Cum Græci, qui Asiam incolebant, Persarum regem ex more magnum appellarent, Agerilaus: *an, inquit, ille me¹⁾ major est, si non²⁾ est iustior ac temperantior?*

Socrates in pompa, cum magna vis auri argenteique ferretur, *quam multa³⁾ non desidero, inquit.* C. Tusc. 5, 91.

Curio ad focum sedenti⁴⁾, magnum auri pondus Samnites cum attulissent, repudiati ab eo sunt. *Non enim aurum habere, præclarum sibi videri, dixit, sed iis, qui haberent aurum, impetrare.* C. Sen. 55.

74 Alexander interrogatus: ubinam suos recondet⁵⁾ thesauros? *apud amicos⁶⁾,* inquit.

Egregie Aristoteles ait, *nunquam nos verecundiores esse debere, quam cum⁷⁾ de Deo agitur.*

Plato cuidam narranti, esse quosdam, qui ipsum maledictis infectentur, *at ego, inquit, sic vivam, ut nemo istis habeat fidem.*

Titus Augustus, recordatus quondam super coenam, nihil se toto die cuiquam praestitisse. *dixit: amici, diem perdidi.*

The.

1) fōt quam ego: 200. 2) iffe, nīf: 478. 3) sc. sunt, quæ: 792. 4) iffe med Ablativis, Curio sedet: 442. Amic., 2. 5) iffe, recondat: 624. 6) meos udelades. 574. 7) iffe, s: 474.

Themistocles cum consuleretur, utrum bono viro pauperi, an minus probato diviti filiam collocaret; *ego vero, inquit, malo virum, qui¹⁾ pecunia egeat²⁾; quam pecuniam, quae viro.* G. Off. 2, 71.

Druus cum aedificaret³⁾ domum, promitte-75
tetur ei architectus, ita se eam aedificaturum,
ut nemo in eam despiceret posset. *Tu vero, in-*
quit, si quid⁴⁾ in te artis⁵⁾ est, ita compone do-
mum, ut, quidquid⁶⁾ agam, ab omnibus perspecti
possem.

Alexander quinquaginta talenta Xenocriti philosopho dono⁷⁾ misit. *Quae⁸⁾ cum ille re-*
culasset accipere, dicens, libi non esse opus; in-
terrogavit: an amicum haberet neminem, cui effet
opus?

Perillus, tunis ex amicis Alexandri, filiabus suis⁹⁾ ab eo dotem petuit, quem rex capere quin-
quaginta talenta jussit. Cumque is respondisset¹⁰⁾,
decent satis esse! *Tibi quidem, inquit, satis est*
tantum accipere; non vero mihi, tantum dare.

Socrates interrogatus, quiamobrem ipse non¹¹⁾ administraret rem publicam, cum hiujus artis peri-
fissimus¹²⁾ esset, respondit; *eum utiliorum effe ci-*
vitatis,

1) 597. 2) 341: 3) verbum gravidum. 2ade bygge.
786: 4) for atiquid: 365: 5) Genit. ved quid. 233:
berfom du fortstæder høget: 6) 682. 7) 261:
8) 655. 9) 259: 10) iffe, responderet: 607. 11) 257.

vitati, qui multos efficeret idoneos gubernandæ ¹⁾ reipublicæ, quam qui ipse recte administraret.

Diogenes interroganti cuidam, quanam ratione posset optime ulcisci inimicum? *Si te ipsum,* inquit, *probum et honestum virum præfliteris* ²⁾.

Antisthenes dicebat, ea ³⁾ esse paranda viatica, quæ cum naufrago eratent.

Amico cuidam apud Antisthenem deploranti, quod commentarios suos perdidisset: oportuit ⁴⁾, inquit, ista menti potius, quam chartis inscribere ⁵⁾.

77 Cum ex Socrate esset quæsitus, Archelaum, Perdiccae filium, qui cum fortunatissimus habebatur, nonne beatum putaret? haud scio, inquit, nunquam enim cum eo collocutus sum. An' ⁶⁾ tu? an ⁷⁾ aliter id scire non potes? nullo modo. Tu igitur ne de Persarum quidem rege magno potes dicere, beatusne ⁸⁾ fit? an ego possum, cum ⁹⁾ ignorem, quam sit doctus, quam vir bonus? Quid? tu in eo sitam vitam beatam putas ¹⁰⁾? Ita prorsus existimo; bonos, beatos: improbos, miseros. Miser ergo Archelaus? Certe, si injus-
tus. C. Tusc. 5, 35.

Tar-

1) duelige til at regiere en Stat. 373. 2) 318.
 3) ea saadan. 680. 4) du havde skullet. 603. b.
 5) 274. 6) for, ainsne hvad figer du? 7) 354. 8)
 157. 9) cum da c. Conjunct. 460. 10) for, num putas,
 uden Spørgmaalsord. 155. Nofa.

Tarquinium dixisse ferunt ¹⁾, tum exsulan-
 tem ²⁾ se intellexisse, quos fidos amicos habuisset ³⁾,
 quos infidos, cum jam neutrīs gratiam referre pos-
 set. C. Amic. 53.

Indignantibus ⁴⁾ Philippi amicis, quod Pelo-
 ponnesii in Olympiacis ipsum derisissent, tot be-
 neficiis a rege affecti ⁵⁾, eumque hoc sermone
 ad vindictam exstrialibus: quid igitur, inquit,
 futurum est, si quid iis malū fecerimus ⁶⁾?

Thales rogatus, quid maxime commune ⁷⁾
 esset hominibus? Spes, respondit, Hanc enim et
 illi habent, qui aliud nihil.

Solon a Croeso rege interrogatus, an quem ⁷⁹
 quam vidisset ipso beatorem? Tellum nominavit
 Atheniensem, privatum hominem, sed qui relic-
 tis liberis ac nepotibus bene institutis feliciter
 obiisset diem. Interrogatus deinde, quem post
 illum prædicaret felicem? Cleobin et Bitonem ⁸⁾,
 Argivos ⁹⁾ fratres, nominavit, qui cum summa
 pietatis laude defuncti fuissent. Indignatus rex,
 nullo igitur loco me ponis? Ego, inquit Solon,
 facile confiteor, te regem opibus et imperio floren-
 tem ¹⁰⁾: beatum non appellaverim ¹¹⁾, priusquam
 feliciter hanc vitam absolveris.

D 2

Aristo-

1) 575. 2) cum exsularat. 3) i hvilke han havde
 havt. 317. 4) 428. 5) 401. 6) Fut. exact. 612. 7)
 267. 8) see længere hen §. 180. 9) et Par Brodre
 fra Argovæ. 671. 10) 347. 11) 605.

80 Aristoteles interrogatus, quid esset amicus? *Unus*, inquit, *animus in duobis corporibus*.

Thales interrogatus, an facta hominum Deum fallerent? *Nec cogitare*, inquit.

Attalus philosophus dicere solebat, *jucundius esse, amicum facere, quam habere*.

Alexander victi¹⁾ apud Iissum Darii matrem conjugemque captivas invisit una cum Hephaestione, qui sicut ætate pat erat regi, ita corporis habitu præstabat. Ergo reginæ illum regem esse ratæ, suo more veneratæ sunt. Inde ex nutu adstantium intellecto errore, Sisygambis, Darii mater, advoluta est pedibus Alexandri, ignorationem nunquam anteā vifi regis excusans. Quam²⁾ manu allèvans rex: *Non errasti*, inquit, *maters nam et hic Alexander est*.

81 Isocrates, vocatus in jus anno ætatis octogesimo secundo, orationem habuit, in qua his verbis ostendit, quam alieno a litibus animo semper suisset: *Sic adhuc vixi, ut nemo³⁾ unquam me ullus injuriæ aut contumeliae accusaverit⁴⁾; neque judex fuerit, qui de meis adversus quemquam factis aut dictis pronuntiaverit. Etenim cavi, ne quid⁵⁾ ipse in quemquam delinquerem. Mihi vero si*

*H*ø da Alexander havde slaget Darius. 390.
eller, efter Nederlaget. 409. 2) 522. 3) iffe,
nø quis. 758. 4) 247. 5) iffe, ut nihil. 757.

si qua¹⁾ facta fuit injuria, non pro tribunali quæsivi vindictam de inimicis, sed eorum amicis controversiam dirimendam²⁾ permisi,

Cornelia, Gracchorum mater, cum Campana³⁾ matrona, apud illam hospita, ornamenta sua⁴⁾, illo seculo pulcherrima, ipsi⁴⁾ ostenderet, traxit eam sermone, donec e seholâ redirent liberi. Tum, et hæc, inquit, *mea⁵⁾ sunt ornamenta*.

Antoninus Pius hanc celebratam Scipionis sententiam saepè in ore habebat, *malle se unum civem servare, quam mille hostes occidere*.

Phocion, innocens capitis damnatus⁶⁾, rogante quadam ex amicis, numquid filio suo Phocemandari vellet? *Maxime*, inquit: *Jubeo enim eum hujus in patrem injuriae nunquam meminisse⁷⁾*.

Euclides Socraticus, auditæ iniqua, et bellui⁸⁾ na voce fratris, qui dixerat: *peream, nisi te ulciscar!* respondit: *Ego vero peream, nisi tibi persuaserò, ut⁹⁾, posita⁹⁾ ira, me ames, ut antea*.

Cum Rutilio Smyrnæ exulanti, quidam consolandi causa dixisset, instare bella civilia, et brevi futurum¹⁰⁾, ut omnes exsules reverterentur;

Quid

- 1) for aliqua. 565. 2) for, ut eam dirimerent. 405.
- 3) iffe, ejus. 449. 4) ipsi gaaer paa bet foregaaende Subject, Cornelja. 548. 5) mea har Tonen, maa altsaa staar foran. 640. 6) 249. damnatus og rogante biike begge opfeste ved da, altsaa legger man til det andet og. 7) 247. 8) ut efter persuadø. 186. 9) 429.
- 10) futurum, ut reverterentur forreviuros esse. 180.

Quid tibi, inquit Rutilius, mali¹⁾ feci, ut mihi pejorem redditum, quam abitum, optares? Malo, ut patria exsilio meo erubescat, quam redditu moereat.

Socrates interrogatus, qua ratione potissimum quis adsequi posset, ut apud homines honestam haberet famam: *Si loquatur, inquit, quæ sunt optima, et faciat, quæ sunt honestissima.*

§. 2.

NERVOSE DICTA.

54

Socrates nuncianti cuidam: *Athenienses te capite²⁾ danunarunt; et illos, inquit, natura.*

Idem uxori cum lacrymis exclamanti: ergone injuste morieris? *an tu, respondit, juste malles?*

Idem cum audisset, hominem quendam male de ipso³⁾ loqui: *Nihil mirum, inquit, non didicit bene loqui.*

Improbo homini, percontanti, quis esset inter Spartanos vir optimus? *Agis respondit: qui tui⁴⁾ est disimillimus.*

85 Porus rex, ab Alexandro devictus et captus, cum ab eo rogaretur: quomodo te tractabo? *re galiter, ait.*

Cum Alexander Magnus postulasset, ut se Lacedæmonii in deorum numerum referrent: *age, inquit rex eorum Damis, quoniam Alexander deus esse vult, esto.*

Qui-

1) quid mali. 233. 2) 250. Nota 3) 548. 4) 263.
Nota.

§. 2. Nervoſe dicta.

55

Quidam Atheniensis indisertus, sed factis strenuus, cum alius oratione facunda multa præclare pollicitus esset: *viri, inquit, Athenienses, quæ iste magnifice pollicetur, ego faciam.*

Lacedæmonii, Philippo minitante per litteras, se omnia, quæ conarentur, prohibitum, quæsiverunt, num se esset etiam mori prohibitus? C. Tusc. 5, 42.

Rex Prusias, cum Hannibali apud eum ex-86 ulanti depugnari placeret, negabat¹⁾ se audere, quod exta prohibereut. *An tu, inquit, caruncula vitulinae mavis, quam imperatori veteri credere?* C. Div. 2, 52.

Xenocrates, cum legati ab Alexandro quinquaginta ei talenta attulissent, quæ²⁾ erat pecunia temporibus illis maxima, abduxit legatos ad cœnam in Academiam, iisque apposuit tantum, quod satis esset, nullo apparatu. Cum postridie rogarent eum, cui numerari³⁾ juberet: *Quid? vos hæsterna, inquit, coenula non intellexistis, me pecunia non egere?* Quos⁴⁾ cum tristiores vidisset, triginta minas accepit, ne aspernari regis liberalitatem videretur. C. Tusc. 5, 91.

Cum Athenis quidam in theatrum grandis natu⁵⁾ venisset⁶⁾, in magno concessu locus ei

a

1) for diebat, se non audere. 785. 2) hvilket. 554.
3) sc. pecuniam, 4) 522. 5) 336. 6) ille, veniret,
thi han var allerede kommen, og ikke længere underveis.
Men i Danøen siger man, han kom, sidst man i
Latinen maa sige, venisset. 607.

a suis cibibus nusquam est datus. Cum autem ad Lacedæmonios accessisset, qui legati cum ¹⁾ essent, in loco certo confederant, consurrexere ²⁾ omnes, et senem illum sessum ³⁾ receperunt. Quibus ⁴⁾ cum a cuncto confessu plausus esset multiplex datus dixit ex iis quidam: Athenienses sciunt, quæ recta sint, nos vero facimus. C. Sen. 63.

Solon Pisistrato tyrranno querenti: qua tandem spe fretus ⁵⁾ sibi tam andaciter obfisteret? respondisse fertur: senectute. ib. 72.

88 Alexander cum levitate corporis ac pedum celeritate polleret, patri hortanti, ut in Olympiis stadium decurreret: Facerem, inquit, si reges habiturus essem concertatores ⁶⁾.

Morituro Socrati Apollodorus prefigum pallium, in quo ⁷⁾ moreretur, obtulit. Cui Socrates: numquid, ⁸⁾ morienti ⁹⁾ mihi, inquit, non conveniet hoc, quod viventi convenit?

89 Rutilius Rufus cum amici ejusdam injustæ rogationi resisteret, atque is per summam indignationem dixisset: Quid ergo mihi prodest amicitia tua, si, quod rogo, non facis? Immo, respondit, quid mihi tua, si propter te aliquid inhoneste, facturus sum?

Me-

¹⁾ 460. ²⁾ confugo. ³⁾ fuit ut federet. 350. de lodo ham sidde iblaubt sig. ⁴⁾ 525. ⁵⁾ 408. ⁶⁾ til Medbeileere. 317. ⁷⁾ 503. ⁸⁾ fuit num. 158. Nota 3. ⁹⁾ ille, morituro. 399.

Metellus tribuno militum juniori ¹⁾ personanti, quid esset facturus ²⁾ hujus rei ²⁾, inquit, si scirem hanc tunicam esse conscientiam ³⁾, exutam ⁴⁾ in ignem conjicerem.

Octavianus Augustus querentem de inopia et caritate vini populum, severissime coercuit voce: Satis provisum a genero suo Agrippa, perduclis pluribus aquis, ne homines sitirent.

Cum Hannibal Carthaginem expulsus Ephenum ⁵⁾ ad Antiochum venisset exsul, atque invitatus esset ab hospitibus suis, ut Phormionem philosophum audiret ⁶⁾; locutus esse dicitur philosophus aliquot horas ⁷⁾ de imperatoris officio, et de omni ⁸⁾ re militari. Tum, cum ceteri, qui illum audierant, vehementer essent delectati, quarebant ab Hannibale, quidnam ipse ⁹⁾ de illo philosopho judicaret. Hic Poenus non optime Graece, sed tamen libere respondisse fertur, multos se deliros senes sæpe vidisse, sed qui magis, quam Phormio, deliraret, vidisse neminem. Neque injuria. Quid enim arrogantius fieri potuit, quam Hannibali, qui ¹⁰⁾ tot annos de imperio cum populo Romano certasset, Graecum hominem, qui

¹⁾ 208. c. ²⁾ 637. ³⁾ 227. ⁴⁾ fuisse exuerem et conjicerem. 404. ⁵⁾ 168. ⁶⁾ 135. Nota. ⁷⁾ 300. ⁸⁾ 667. ⁹⁾ 563. ¹⁰⁾ Hannibali, qui en Hannibal, d. e. en saadan heilt, som ic. her har qui Coniunctio ester sig. 497.

qui nunquam hostem, nunquam castra vidisset, præcepta de re militari dare? C. de Or. 2, 75.

91 Cum quidam, commemoratis tropæis, quæ Lacedæmonii de Persis victis retulissent, horaretur ad bellum cum Macedonibus fuscipiendum; hoc idem esset, inquit Eudamidas, ac si quis de victis mille ovibus pugnaret cum quinquaginta lupis.

Noctu ambulabat in publico Themistocles, quod somnum capere non posset¹⁾, querentibus pue respondebat, *Miltiadis tropæis se e somno suscitari.* C. Tusc. 4, 44.

Zeno servum in furto deprehensum cædi²⁾ jussit, cu[n]que is ita se excusaret, ut diceret, sibi fuisse in fatis, ut furaretur: et cædi, inquit.

92 Quum Callicratidas, Lacedæmoniorum classi præfectorus³⁾, pecunia maxime indigeret ad annonam nautis comparandam, accessere ad eum quidam amici Lysandri, et, oblatis⁴⁾ talentis quinquaginta, postulaverunt unum ex inimicis sibi condonari necandum⁵⁾. Quos⁶⁾ ille, quia⁷⁾ æquitatem pecuniæ anteponebat, valere jussit. Aderat tum Cleander, qui cum dixisset: ego⁸⁾ vero oblatam pecuniam accepissim, si Callicratidas essem; et ego, respondit Callicratidas, si Cleander.

Cum

1) 489. 2) iffe, cædere. 191. 3) c. Dat. 276. 4) 429.
5) 403. 6) 522. 7) en Mellemstæning. 644. 8) 540.

Cum garrulus quidam, multa nugatus apud 93 Aristotolem, tandem dixisset: fortasse molestus tibi sum nugis meis; neutiquam, inquit, neque¹⁾ enim adverti animum.

Theohraſtus ad quendam, qui in convivio prorsus filebat: si stultus es, inquit, rem facie sapientem; si sapiens, stultam.

Deinocritus a blæterone quodam interrogatus, ubi cras visurus esset ipsum? Illic, respondit, ubi ego te non videbo.

ANIMOSE DICTA.

Agesilaus, Thraciam traſiturus²⁾, ad Macedonum regem nuntios misit, qui³⁾ rogarent, utrum⁴⁾ per hostium⁵⁾ an amicorum terram iret? Quum ille respondisset, se consultaturum; Fiat⁶⁾ igitur, inquit, consultatio; nos interim iter faciemus.

Agis interrogatus, quot haberet milites? quot sufficiunt, inquit, ad fugandos⁷⁾ hostes.)

Leonidas, Lacedæmoniorum rex, cum Xerxes scripſisset: mitte arma; respondit: veni et cape.

Cum

1) for non enim. 660. 2) 392. 3) 503. 4) utrum.— an, iffe, aut, 159. 5) man overveie det altsaa. 583. 6) 286. 7) Spørgsmålsord, som iffe ligestem spørge, tage Conjunctiv til sig. 155.

Cum ad Leonidam quidam ¹⁾ militum dixisset: hostes sunt prope nos; et nos, inquit, prope illos.

95 E Lacedæmoniis unus, cum Perses hostis in colloquio dixisset glorianus ²⁾: Solem præ jaculorum multitudine et sagittarum non videbitis; in umbra igitur, inquit, pugnabimus. C. Tusc. I, 101.

Philippo regi, cum is pervenisset in agros Lacedæmoniorum, scripsissetque ³⁾, utrum vellent se venire hostem ⁴⁾, an amicum? responderunt; neutrū,

Cum e Thebanis militibus quispiam, qui vi derat Lacedæmonios per angustias montium adventare, dixisset Pefopidae: incidimus in hostes; dic potius, inquit, in nos illi.

Cuidam dicenti, maximum ⁵⁾ esse numerum hostium: Laço respondit: Tanto major erit gloria nostra.

96 Cum Thebani, divictis ad ⁶⁾ Leuctra Lacedæmoniis, ad ipsum ⁷⁾ venissent Eurotam, et quidam gloriabundus dixisset: Ubi nunc Lacones? Spartanus quidam ab illis captus: Non adsunt, inquit, alioqui vos huc non venissetis.

Lacæna quædam cum filium in proelium mississet, et intersectum audisset: idcirco, inquit, genu-

1) en af Soldaterne, eller, en Soldat. 221.
224. Nota 2. 2) prælede og sagde, 402. 3) ikke, scriberet, 607. 4) 127. 5) 669. e. 6) 167. Nota. 7) 686. b.

genueram ¹⁾, ut esset ²⁾, qui pro patria mortem non dubitaret occubere. C. Tusc. I, 102.

Alexander audiens, Darium, Periarum regem, innumerabiles parare militum copias, respondit: unus lupus non timet multas oves.

SALSE DICTA.

Anacharsis exprobrianti cuidam Attico, quod natus esset in Scythia: mihi, inquit, probro ³⁾ est patria, tu patriæ.

Lælius, cum ei quidaut malo genere natus diceret, indignum ⁴⁾ esse suis majoribus. At hercule, inquit, tu tuis dignus. C. de Or. 2, 286.

Siculus quidam, cui prætor Scipio patronum ⁵⁾ causæ dabat hospitem suum, hominem nobilem, sed tammodum stultum: Quæso, inquit, prætor, adversario meo da istum patronum, deinde mihi neminem dederis ⁶⁾. G. de Or. 2, 280.

Cum Abderitarum legatus apud Agidem ⁹⁾ multa locutus, vix dicendi finem reperisset, rogaretque postea, quid civibus suis esset renuntiaturus? Agis, illud, inquit, renuntia; quantum temporis tibi fuerit opus ad dicendum, tantum mihi ad audiendum.

1) gignō. 2) sc. aliquis. 567. 3) 262. 4) 333. 5) 321. 6) behøver du at give. 606.

Diogenes aliquando lucernam accensam gestans ambulabat in foro clarissima luce, quærenti similiis. Rogantibus, quid ageret? hominem, inquit, quæro.

Idem percontanti, cur medicis multum largi-
rentur homines, philosophis non item? quoniam
inquit, persuasum habent, citius futurum¹⁾, ut
claudi cœcive fiant, quam philosophi.

⁹⁹ Idem cum videret, Megarensum liberos nullis bonis artibus instrui, cum²⁾ pecorum curam diligentem haberent, dicebat: malle se Megaren-
sis alicujus arietem esse, quam filium.

Phocion Demostheni dicenti: occident te,
Phocion, Athenienses, si quando³⁾ cooperint
infanire, et te, inquit, si ad sanam mentem re-
dierint⁴⁾.

Samiorum legatis, longa oratione usis, respon-
derunt Spartani: prima sumus oblitis; postrema non
intelleximus, quia prima non meminimus.

Orator quidam malus cum in epilogo misericordiam se⁵⁾ móvisse putaret, postquam assedit
rogavit Catulum, videreturne misericordiam mo-
ville: ac magnam quidem, inquit, neminem enim
puto esse tam durum, cui non⁶⁾ oratio tua mife-
randa visa sit. C. de Or. 2, 278.

¹⁰⁰ Ille solum legatis, paulo serius⁷⁾ Tiberium
de morte Drusi filii consolantibus, irridens, se
quo-

¹⁾ 180. ²⁾ 460. ³⁾ fōt aliquando. ^{566.} ⁴⁾ Fūt. exact,
612. ⁵⁾ 546. ⁶⁾ iffe, quin. ^{765.} ⁷⁾ 209.

quoque, respondit, vicem eorum dolere, quod¹⁾ egregium civem Hectōrem amīſſent. Effluxerant autem tum plus quam mille anni a²⁾ morte Hectoris.

Demōnax, cum³⁾ videret quendam, veste sua gloriantem, prehensa⁴⁾ veste: atqui, inquit, hoc ante te ovis gestabat, et ovis erat.

Aristippus cuidam glorianti, quod multum bibens⁵⁾ non ineibriaretur; hoc, inquit, etiam mulus potest.

Peregrinus quidam, Spartæ commōrans, altero pede stans rectus, ad Laconem dicebat: non crēdo, te tantum temporis, quantum ego, pede uno stare posse. Lacon: minime, inquit, sed ex anseribus nullus est, qui hoc non possit⁶⁾. xer

Crates philosophus cum vidisset adolescentem in secessu ambulantem⁷⁾, interrogavit, quid illic folius faceret? mecum⁸⁾, inquit, loquor. Qui Crates: cave, inquit, ne⁹⁾ cum homine malo lo-
quaris.

Accessit ad Aristippum philosophum pater-
familias¹⁰⁾ rogavitque, ut filium suum susciperet
erudiendum¹¹⁾. Quum vero ille pro mercede
petiisset quingentas drachmas; pater deterritus
pretio, quod ignaro avaroque homini nimium

vide-

¹⁾ iffe Accuf. c. Inf. 176. ²⁾ fidēn. 716. ³⁾ iffe, cum Demonax. 639. ⁴⁾ 429. ⁵⁾ 401. ⁶⁾ iffe, possit. 620.
⁷⁾ 415. ⁸⁾ 114. Nota 1. ⁹⁾ iffe, ut non. 760. ¹⁰⁾
14. b) 11) 405.

videbatur: tanti¹⁾), dixit, emere mantcipium possum. Tum philosophus: *Eme*, inquit, et habebis duō.

Quidam conspecta tabula, quæ in pictura trucidatos ab Atheniensibus Spartanos repræsentabat: fortes, inquit, Athenienses. Id Lacon audiens subjicit: *in tabula:*

¹⁰² Cicero Fabiæ Dolabellæ dicenti, se triginta annos habere: *verum est*, inquit, *nam hoc jam ante viginti annos audivi*.

Demetrius cum Megaram occupasset, et abductis omnium civium servis, Stilponi philoso pho diceret: civitatem velstram liberam vobis relinquo; *verum est*, inquit Stilpon, *nullum enim in civitate servum relinquas*.

Themistocles fertur Seriphio cvidam in iugio respondisse, cum ille dixisset, non eum sua, sed patris gloria splendorem affecutum: *nec hercule*, inquit, *si ego Seriphius essem*; *nobilis*; *nec tu*, *si Atheniensis esses*; *clarus unquam fuisses*. C. Sen. 8.

¹⁰³ Cum laessisset teñis Silus Pisonem, quod se illi eum audisse dixisset: *Potest fieri*, inquit Crassus, *Sile*, *ut is, unde²⁾ te audisse dicis, fratus dixerit*. Annuit Silus: *Potest etiam*; *ut tu non³⁾ recte intellexeris*. Id quoque toto capite annuit,

ut

1) for saa mænge Ængæ. 246. 2) for a quo. 719.
3) ut non, iffe, ne. 761.

ut se Crasso daret. *Potest etiam fieri*, inquit, *ut omnino, quod te audisse dicis, nunquam¹⁾ audieris*. Hoc ita præter²⁾ exspectationem accidit; ut testem omnium risus obrueret. C. de Or. 2, 285.

Pausanias e patria profugum cum Tegæ laudet Lacedæmonios, cuidam dicenti³⁾: cur igitur non mansisti⁴⁾ Spartæ⁵⁾, sed fugere maluisti? *Quoniam*, inquit, *nec⁶⁾ medici apud sanos, sed apud ægrotos versari solent*.

Cum, Tarento amissis⁷⁾, arcem tamen Livius ¹⁰⁴ Salinator retinuissest, et aliquot post annos Maximus id oppidum recepisset, rogaretque eum Salinator, ut meminisset, opera sua se Tarentum recepisse; *quidni*, inquit, *meminerim?* *nunquam enim recepissim, nisi tu perdidisses*. C. de Or. 2, 273.

Miser poëta prælegerat Theocrito versū suos. Tum interrogabat: quosnam maximè approbaret? *quos omisisti*, respondit.

Anacharsis, cum concioni populi Atheniensis intersuisset: *Mirari se*, dixit, *quod⁸⁾ apud Græcos verba facerent sapientes, stulti vero judicarent*.

Patrono malo, cum vocem in dicendo obtusisset⁹⁾, suadebat Granius, ut mulsum frigidum biberet, simul ac domum redisset: *Perdam*, inquit, *vocem, si id fecero¹⁰⁾*; *Melius est*, inquit, *quam reum*. C. de Or. 2, 282.

1) ut nunquam, iffe, ne unquam. 758. 2) 762. 3) 402.
4) maneo. 5) 167. 6) 787. 7) 423. 8) 181. 9) ek-
tundo. 10) iffe, facio. 612.

§. 5.

JOCOSE DICTA.

105

Lepidus, cum, ceteris in campo exercentibus, in herba ipse recubuisset ¹⁾: *vellem, hoc esset, inquit, laborare.* G. de Or. 2, 287.

Nasica cum ad poëtam Ennium venisset, eique ab ²⁾ ostio querenti Ennium ancilla dixisset, domini ³⁾ non esse: Nasica seruit, illam domini iussu dixisse, et illum iactus esse. Paucis post diebus ⁴⁾ cum ad Nasicam vénisset Ennius, et eum a janua quereret, exclamat Nasica, *te domi non esse.* Tum Ennius: *quid? ego non cognoscō vocem, inquit, tuam?* Hic Nasica: *homo es impudens. Ego cum te quererem, ancilla tua credidi, te domi non esse, tu mihi non credis ipsi?* ib. 275.

106 Diogenes projici se post mortem iussit inhumatum ⁵⁾. Tum amici: volucribusne et seris? Minimie vero, inquit, sed bacillum ⁷⁾ propter me, quo abigam, ponitote ⁸⁾. Qui ⁹⁾ poteris? illi ¹⁰⁾, non enim senties. Quid igitur mihi, inquit, *ferarum laniatus oberit* ¹¹⁾, *nihil sentienti* ¹²⁾? C. Tusc. 1, 104.

Idem animadvertis quendam imperite jaculari, proxime ¹³⁾ scopum confedit, et cum ex eo quereretur, cur id faceret? *ne forte, inquit, ille me feriat.*

Idem

¹⁾ recumbo. ²⁾ 719. ³⁾ 171. Nota 5. ⁴⁾ 304. ⁵⁾ illis, ipse. 562. ⁶⁾ 435. ⁷⁾ 29. ⁸⁾ 518. ⁹⁾ 705. ¹⁰⁾ sc: respondent. 809. ¹¹⁾ obscurum. ¹²⁾ 398. ¹³⁾ 296.

Idem aliquando Myndum ¹⁾ profectus, cum videret portas amplas ac magnifice extortas, cum ²⁾ oppidum esset exiguum: *viri, inquit, Myndenses, claudite portas, ne urbis vestra egrediatur.*

Cicero Julianum Curtium, quo ³⁾ junior videre ¹⁰⁷, tur, multa de annis ætatis suæ mentientem, ita redarguit: *ego vero, inquit, tum, cum ⁴⁾ una declarabamus, nondum eram natus.*

Maximo Consule mortuo die Decembri ultimo, Cæsar consulem hora septima in ⁵⁾ reliquam partem diei renuntiaverat ⁶⁾ Caninium. Quem ⁷⁾ cum plerique irent salutatum ⁸⁾ de more: *festinamus* ⁹⁾, inquit Cicero, *prius quam abeat* ¹⁰⁾ magistratu. De eodem Caninio scripsit Cicero: *fuit mirica vigilantia* ¹¹⁾ *Caninius, qui* ¹²⁾ *suo toto consulatu somnum non viderit.*

Bias navigabat aliquando cum hominibus improbis. Cum vero, tempestate exorta, navis quateretur fluctibus, atque isti invocarent deos: *silete, inquit, ne vos hic illi navigare sentiant.*

Dionysius cum ad Peloponnelum classem appulisset, et in sanum venisset Jovis Olympii; aureum ei detraxit ¹³⁾ amiculum grandi pondere, dicens: *estate grave esse aureum amiculum, hieme frigidum;* eique laneum pallium injecit, cum ¹⁴⁾ id esse ¹⁵⁾ ad omne anni tempus diceret. C. N. D. 3, 83.

E s

Idem

¹⁾ 165. ²⁾ 480. ³⁾ 137. ⁴⁾ 482. ⁵⁾ 303. ⁶⁾ 316
⁷⁾ 525. 655. ⁸⁾ 351. ⁹⁾ 467. ¹⁰⁾ 337. ¹¹⁾ 234. Nota.
¹²⁾ 509. ¹³⁾ 786. ¹⁴⁾ 462. ¹⁵⁾ sc. aptum.

109 Idem Aesculapii Epidaurii barbam auream demi jussit: *Neque¹⁾ enim convenire, barbatum esse filium, cum in omnibus fanis pater imberbis esset.*

C. N. D. 3, 83.

Idem Victoriolas aureas, et pateras coronas que, simulaeorum porrectis manibus sustinebantur, sine dubitatione tollebat, *eaque se accipere, non auferre dicebat: Effe enim stultiam, a quibus²⁾. bona precaremur, ab iis porrigentibus³⁾ et dantibus nolle sumere.* ib. 84.

Quum inter duo scelestos judex esset Philippus Macedoniae rex, audita causa pronuntiavit, *ut alter e Macedonie fugeret, alter illum insequeretur. Quo⁴⁾ faceto judicio utrumque exulem esse jussit.*

Quidam amico obviam factus dicebat: *in somno te visum⁵⁾ allocutus sum, Gui ille: da mihi veniam, quod non auscultaverim.*

§. 6.

ACUTE DICTA.

xix

Quidam interroganti, ubi Deus esset? respondit: *dic prius, ubi Deus non sit⁶⁾?*

Aristippus roganti, qua re differret sapiens ab indocto? *Mitte, inquit, utrumque nudum ad homines ignotos, et videbis.*

Anti-

1) *for non enim.* 660. *stilus relat.* 515. 2) 638. 3) 398. 4) *for hoc.* 655. 5) 402. 6) 156.

§. 6. Acute dicta.

69

Antisthenes interrogatus, quamobrem divites non adirent⁷⁾ eruditos ac sapientes viros, sed hi illos⁸⁾ respondit: *quoniam eruditi sciunt, quæ sibi²⁾ defint, illi nesciunt.*

Plato interrogatus, quidnam interesset inter prudentem et imprudentem⁹⁾ respondit: *quod inter medicum atque³⁾ ægrotum.*

Solon interrogatus, quid esset lex? respondit: *tela aranearum, in quam⁴⁾ si muscæ leviores⁵⁾ et culices incidunt, retinentur, si vero vespæ aut apes; ea disrupta⁶⁾ avolant.*

Pythagoras roganti cuidam, quomodo oporteat⁷⁾ fe gerere erga patriam ingratam? *ut erga matrem,* respondit.

Socrates cuidam querenti, quod peregrinationes sibi nihil profuerint: *nihil mirum, inquit, tecum enim peregrinabar.*

Antisthenes rogatus, quid emolumenti⁸⁾ ceperisset ex philosophia? *ut mecum, inquit, loqui possim.*

Nicocles medicos felices prædicabat, *quod successus eorum sol intueretur, errores terra operiret.*

Diogenes prodigum quendam conspiciens, oleas in deversorio edentem: *si sic prandies, inquit, non ita coenares.*

Argivo

1) 309. 2) 546. 3) iste, ac. 754. 4) quæ muscæ retinentur, si in eam. 535. 5) 208. 6) 429. 7) 323. Nota. 8) 233.

Argivo quodam dicente: multa sunt apud nos Spartanorum sepultra; Lacon excipiens: *Atqui Argivorum*, inquit, *apud nos nullum est*. Eodem modo Antalcidas Lacèdæmonius cùdam Atheniensi sic apud ipsum glorianti: *nos sèpenuméro vos a Cephiso propulimus*¹⁾, *sed nos*, inquit, *vos nunquam ab Eurota*.

Cum quidam Atheniensis filium adolescentulum ad Socratem misisset, ut indolem illius inspireret, ac pædagogus diceret: pater ad te, o Socrates: misit filium, ut eum videres; tum Socrates: *loquere igitur*, inquit, *adolescens, ut te videam*.

113 Publium Scipionem²⁾ dicere solitum scriptit Cato, *nunquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus: nec minus*³⁾ *solum, quam cum solus esset*. C. Off. 3, 1.

Sophista quidam, ostentatus apud Diogenem acumen ingenii, ita ratiocinatus est: *Quod ego*⁴⁾ *sum, tu non es*. Cum annuisset Diogenes: *ego, inquit, sum homo, tu igitur non es*. Tum Diogenes: *a me, inquit, incipe, et recte collegeris*⁵⁾.

Mercator quidam cum interrogaretur, quomodo fibi parasset divitias? *Magnas*, inquit, *haud difficulter, exiguas vero cum labore ac tarde*.

Bias

1) propello. 2) ille, de Scipione scriptit, eum solitum. 3) sc. nunquam. 4) ego og tu max ille her udes lades. 5) for colliges. 613. Nota 2.

Bias interrogatus, quod¹⁾ esset animal omnium maxime noxiūm²⁾? *Si de feris, inquit, per conturis, iyrannus: si de cicuribus, adulator*.

Anacharsis rogatus, quid esset in homine pes simum, et quid optimum? respondit: *lingua*.

Diogenes quærenti, quid apud homines celer time³⁾ senesceret? *Beneficium*, inquit.

Orator quidam Aristippum reum defendit in judicio, vicitque litem. *Is cum velut artem suam præferens philosophiæ, diceret: quid tibi profuit Socrates, Aristippe?* *Hoc*, inquit, *ut oratio, quam pro me habuisti, vera fuerit*.

Antisthenes audiens, ab improbis quibusdam¹¹⁵ se esse laudatum: *veror*, inquit, *ne*⁴⁾ *quid imprudens malí fecerim*.

Cum Thales interrogaretur, quid esset omnium vetustissimum? respondit: *Deus, quod nunquam esse coepit*. Quid esset pulcherrimum? respondit: *Mundus, est enim opus Dei, quo*⁵⁾ *nihil est pulchrius*. Quid maximum? *Locus, capit enim omnia*. Quid velocissimum? *Mens, discurrit enim per omnia*. Quid robustissimum? *Necessitas, fave fatum; superat enim omnia*. Quid sapientissimum? *Tempus, invenit enim omnia*.

Cleanthes quærenti, quomodo quis dives evadere posset? respondit: *si cupiditatum fuerit inops*⁶⁾.

1) ille, quid. 32. Num. 2. 2) 41. 2). 3) 40. Nota 1. 4) 142. 5) 536. 6) 229.

§. 7.

LIBERE DICTA.

116

Cum apud Philippum regem, ex vino temulentum dixisset causam mulier, fuisseque immrito damnata; se ab ejus judicio provocare, exclamavit. Ad quem ergo provocas? inquit rex iratus. *A Philippo*, respondit, *bene poto et dormitante, ad Philippum sobrium et vigilantem*. Excusuit regi crapulam et somnolentiam tam liberum mulieris responsum, et non modo ia eam non est acerbius invectus, sed etiam, causa ejus diligentius inspecta, justiorem sententiam tulit.

¹¹⁷ Anui pauperculæ, Philippum regem obseruant, ut litem suam dijudicaret, cum respondisset, sibi tempus ad ista non supereesse: Ne¹⁾ ergo sis rex, illa reposuit. Admiratus Philippus liberam vetulæ vocem, non solum ei aures præbuit, sed multam quoque jus sibi dici postulantum turbam audivit statim.

Pyrrhus rex cum audivisset, sibi a quibusdam Tarentinis maledictum, conviciatores ad se duci jubet atque interrogat: num dixerint ea, quæ de iis delata sint? Respondit unus: *diximus, o rex, et plura dicturi eramus*²⁾, si plus vini adfueret. Sic linguæ petulantiam in temulentiam rejiciens, iram regis in risum convertit.

Jus

¹⁾ iffe, non. 139. ²⁾ 617.

§. 7. Libere dicta.

73

Jus aliquando dicebat Augustus, et multos ¹¹⁸ capite damnaturus videbatur. Aderat tum Mæcenas, qui per circumstantium turbam perrumperre, et ad tribunal proprius accedere conabatur. Quod cum frustra tentasset, haec verba in tabella scripsit: *Surge tandem, carnifex!* eamque tabellam ad Augustum projectit. Qua lecta, is statim surrexit, et nemo est morte multatus.